

MUNICIPIO DE POMBAL

"Construção, Beneficiação e Reparação de Redes de água (Reparação de Roturas, Aplicação/Substituição de Válvulas de Seccionamento, Execução de Ramais e de Pequenas Ampliações da Rede de Abastecimento Público de Água no Concelho de Pombal)"

REF.	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<u>Estaleiro</u>				
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo a sua conservação e execução e conservação de todos os acessos às frentes de trabalho, incluindo o desmatação, estabelecimento de serventias provisórias de acesso às propriedades, desmontagem e remoção do estaleiro e limpezas gerais em toda a área da obra.	vg	1	250,00 €	250,00 €
1.2	Desenvolvimento e implementação das Fichas de Procedimentos de Segurança e da compilação técnica incluindo a implementação e cumprimento do plano de segurança nos termos do DL 273/03 de 29 de Outubro e cumprimento do estipulado no decreto-lei n.º 46/2008 de 12 de Março, nomeadamente o cumprimento do plano de prevenção e gestão dos resíduos de construção e demolição e apresentação de guias de acompanhamento de resíduos (resíduos classificados de acordo com a portaria n.º 209/2004 de 3 de Março) comprovativas de entrega em destino final adequado, bem como o cumprimento das medidas enunciadas no caderno de encargos.	vg	1	250,00 €	250,00 €
2	<u>Reparação de Roturas</u>				
2.1	Ramais de Ligação de DN3/4" a 2";	un	250	376,00 €	94 000,00 €
2.2	Até DN 90mm;	un	150	422,00 €	63 300,00 €
2.3	DN > 90mm e < 200mm;	un	50	425,00 €	21 250,00 €
2.4	DN ≥ 200mm.	un	6	628,00 €	3 768,00 €
2.5	Acréscimo, se chamado a intervir semanalmente entre as 20H e as 7H, ou em feriados e fins de semana.	un	50	100,00 €	5 000,00 €
3	<u>Fornecimento e aplicação de Válvulas de Seccionamento, incluindo todos os trabalhos e materiais</u>				
3.1	Até DN 90mm;	un	30	400,00 €	12 000,00 €
3.2	DN > 90mm e < 200mm;	un	10	470,00 €	4 700,00 €
3.3	DN ≥ 200mm.	un	2	600,00 €	1 200,00 €
4	<u>Ramais Domiciliários</u>				
4.1	Execução de Ramais domiciliários de 1", sob o passeio ou na via com Válvula de Seccionamento, que inclui o fornecimento e aplicação de tubagem, acessórios de aperto rápido em Latão, válvula de esfera para selagem, incluindo todos os acessórios, movimento de terras, enchimento da vala de ramal com pó de pedra e aplicação de fita de sinalização, levantamento e reposição de pavimentos/ calçadas, todos os trabalhos e materiais, de acordo com o desenho anexo.	un	70	420,00 €	29 400,00 €
4.2	Idem 4.1 por cada metro linear a mais de 8ml.	ml	50	8,15 €	407,50 €
4.3	Execução de Ramais domiciliários de 1"1/2, sob o passeio ou na via com Válvula de Seccionamento, que inclui o fornecimento e aplicação de tubagem, acessórios de aperto rápido em Latão, válvula de esfera para selagem, incluindo todos os acessórios, movimento de terras, enchimento da vala de ramal com pó de pedra e aplicação de fita de sinalização, levantamento e reposição de pavimentos/ calçadas, todos os trabalhos e materiais, de acordo com o desenho anexo.	un	6	435,00 €	2 610,00 €
4.4	Idem 4.2. por cada metro linear a mais de 8ml.	ml	20	8,90 €	178,00 €
5	<u>Prolongamentos de Rede de Abastecimento Público de Água</u>				

5.1	Corte a disco e escavação mecânica em terreno de qualquer natureza, incluindo baldeação e remoção, Regularização geral do fundo da vala, Aterro compactado a maço na formação de almofada com 0,15 m de espessura envolvendo das condutas até 0,15 m acima do extradorso dos tubos com pó de pedra, Transporte a depósito de produtos sobrantes, incluindo remoções e todos os trabalhos, Fornecimento e colocação de tout-venant de 1.ª classe, aplicado por 2 camadas de 0,15 m de espessura, depois de compactadas no aterro da vala e Fornecimento e assentamento em vala de tubagem em PVC, PN10 e colocação de fita de sinalização com inscrição "águas" a cerca de 0,50m do extradorso da tubagem, incluindo todos os trabalhos e materiais, de acordo com o desenho anexo.				
5.1.1	DN 63mm;	ml	900	32,90 €	29 610,00 €
5.1.2	DN 90mm;	ml	200	33,00 €	6 600,00 €
5.2	<u>Fornecimento e aplicação de juntas cegas em FFD;</u>				
5.2.1	DN 63mm;	un	10	22,00 €	220,00 €
5.2.2	DN 90mm;	un	4	26,00 €	104,00 €
6	<u>Reposição de Pavimento nas Pequenas Ampliações</u>				
6.1	Reposição de pavimento betuminoso resultante da abertura de vala com AC 14 surf ligante (BB), com 0,06 m de espessura média após compactação antecedida de rega de impregnação com emulsão betuminosa C40 B4 à taxa 1,0 Kg/m².	m²	880	18,00 €	15 840,00 €
				TOTAL	290 687,50 €

Ansião, 02 de Março de 2020